56. Haec autem species possessionis et usucapionis etiam lucrativa vocatur; nam sciens quisque rem alienam lucri facit.“

Z této shody, jakož i vzhledem k výslovnému odkazu Gaiovu (II. 54 cit.) lze tedy důvodně souditi, že usucapio pro herede nebyla zavedena ani zvláštním zákonem, ani právem obyčejovým, nýbrž že se opírá v té podobě, jak se o ní z Gaiových institucí dovídáme, přímo o ustanovení zákona XII tabulí, a že se dá vysvětliti zcela přirozeným výkladem z norem, platných tenkrát pro usucapio vůbec.⁵⁾

Pro určení směru dalších úvah jest nyní především nutno, zodpověděti tuto otázku: Byla usucapio pro herede v době vydání zákona XII tabulí vydržením věci pozůstalostních, usucapio rei hereditariae, či vydržením pozůstalosti jako celku, usucapio hereditatis? Vedla k nabytí vlastnického práva k jednotlivé věci, či k nabytí dědického práva k nastoupení celé pozůstalosti? Odpověď na tuto otázku by nebyla nesnadnou, kdyby nám měly býti při tom základem ty pojmy práva dědického, pozůstalosti a držby, s nimiž se setkáváme v pozdějším právu římském; neboť pak by slušelo říci: ani držba pozůstalosti ani držba práva dědického není dle pojmu samého možnou, a tedy ani vydržení jich nedá se mysliti; obtíže působí však sdělení Gaiovo v Inst. II. 53 a 54, dle něhož by se mohlo zdáti, že jinak tomu bylo v nejstarším právu římském, v němž původně vydržení pozůstalosti jako celku nebylo zcela nepřipustno; vzhledem k důležitosti příslušné zprávy Gaiovy budiž zde znění její slovně uvedeno :

⁵⁾ O tom: Hingst bon. poss. str. 74, Huschke Zeitsch. für gesch. Rechtswiss. XIV. 146, Stintzing bona fides str. 13 a násl., Leist Forts. von Glücks Pand. I. 167, bon. poss. I. 19.; jinak též eod. I. str. 40 N. 2.

53. Et in tantum haec usucapio concessa est, ut et res, quae solo continentur, anno usucapiuntur.

Quare autem hoc casu etiam soli rerum annua constituta sit usucapio, illa ratio est, quod olim rerum hereditariarum possessione velut ipsae hereditates usucapi credebantur, scilicet anno: lex enim XII tabularum soli quidem res biennio usucapi iussit, ceteras vero anno. ergo hereditas in ceteris rebus videbatur esse, quia soli non est, quia neque corporalis est. (et) quamvis postea creditum sit ipsas hereditates usucapi non posse, tamen in omnibus rebus hereditariis, etiam quae solo tenentur, annua usucapio remansit. 55. Quare autem omnino tam improba possessio et usucapio concessa sit, illa ratio est, quod volerunt veteres maturius hereditates adiri, ut essent, qui sacra facerent, quorum illis temporibus summa observatio fuit, et ut creditores haberent, a quo suum consequerentur.“